Progrediente vero diligentia percurrit Augustinus gradus singulos ascensionum interiorum earumque integrum enodavit curriculum omnibus destinatum, quod quidem curriculum amplum et ordinatum plurima complectitur: animi motum ad contemplationem, purificationem, constantiam et serenitatem, progressionem in lucem in luceque commemorationem (Cfr. S. AUGUSTINI *De quantitate animae* 33, 73-76: *PL* 32, 1075-1077), caritatis gradus incipientis ac progressae, impensae ac perfectae (Cfr. EIUSDEM *De natura et gratia* 70, 84: *PL* 44, 290), Spiritus Sancti munera cum beatitudinibus copulata (Cfr. EIUSDEM *De serm. Domini in monte* 1, 1, 3-4: *PL* 34, 1231-1232; *De doctr. Christ.* 2, 7, 9-11: *PL* 34, 39-40), orationis dominicae petitiones (Cfr. EIUSDEM *De serm. Domini in monte* 2, 11, 38: *PL* 34, 1286), Christi ipsius exempla (Cfr. EIUSDEM *De sancta virginitate* 28, 28: *PL* 40, 411).

Porro evangelicae beatitudines si quasi quaedam supernaturalia adjuncta gignunt, in quibus christianus versetur oportet, Spiritus Sancti dona afferunt supernaturalem gratiae tactum, qui eadem illa adjuncta permittit ut omnino exstant; orationis dominicae partes, vel ipsa in universum oratio, quae ad illas denique redigitur petitiones, necessarium inferunt nutrimentum; Christi exemplum sese proponit sane imitandum cunctis tamquam optimam omnium formam, animam totius efficit caritas fontemque irradiationis vimque spiritalis vitae arcanam. Laudi proin non mediocri episcopo Hipponensi vertitur quod ad caritatem ipse omnem doctrinam rettulit omnemque pariter christianam vitam. “Haec est autem vera dilectio, ut inhaerentes veritati iuste vivamus” (EIUSDEM *De Trinitate* 8, 7, 10: *PL* 42, 956).

Illuc enim Sacra Scriptura perducit, quae tota “Christum narrat, et dilectionem monet” (EIUSDEM *De catech. rudibus* 4, 8: *PL* 40, 315), theologia etiam, quae inibi suum reperit finem (Cfr. EIUSDEM *De Trinitate* 14, 10, 13: *PL* 42, 1047), philosophia (Cfr. EIUSDEM *Epist.* 137, 5, 17: *PL* 38, 524), paedagogia (Cfr. EIUSDEM *De catech. rudibus* 12, 17: *PL* 40, 323), immo etiam politica disciplina (Cfr. EIUSDEM *Epist.* 137, 5, 17: *PL* 38, 524; *Epist.* 138, 2, 15: *PL* 38, 531, 532). Perfectionis christianaes essentiam ac normam in caritate collocavit (Cfr. EIUSDEM *De natura et gratia* 70, 84: *PL* 44, 290), quod primum est Spiritus Sancti munus (Cfr. EIUSDEM *Tractatus in Io.* 87, 1: *PL* 35, 1852) ac res, ex qua malus esse potest nemo (Cfr. EIUSDEM *Tractatus in ep. Io.* 7, 8; 10, 7: *PL* 35, 1141; 1470-1471), bonum ipsum quocum omnia possidentur bona et sine quo nihil

prorsus reliqua proficiunt bona universa. “Ipsam habeto, et cuncta habebis: quia sine illa nihil proderit, quidquid Izabere potueris” (S. AUGUSTINI *Tractatus in Io.* 32, 8: *PL* 35, 1646).

Eiusdem dein caritatis huius divitias explicat inexhaustas: facilia reddit quotquot difficilia sunt (Cfr. EIUSDEM *De bono viduitatis* 21, 26: *PL* 40, 447), nova, quae sunt consueta (Cfr. EIUSDEM *De catech. rudibus* 12, 17: *PL* 40, 323); progressum autem ad summum Bonum inexpugnabilem facit, quoniam hisce in terris non est caritas plena umquam (Cfr. EIUSDEM *Serm.* 169, 18: *PL* 38, 926; *De perf. iust. hom.*: *PL* 44, 291-318); ab omni ipsa liberat studio, quod non Deus est (Cfr. EIUSDEM *Enarr. in ps.* 53, 10: *PL* 36, 666-667); segregari nequit ab humilitate - “ubi humilitas, ibi caritas” (EIUSDEM *Tractatus in ep. Io.*, Prol.: *PL* 35, 1977); essentialis nucleus cuiusque est virtutis - aliud enim nihil virtus est quam ordo amoris (Cfr. EIUSDEM *De civitate Dei* 15, 22: *PL* 41, 467) - ac Dei donum. Hoc autem ultimum praeceptum de dono Dei vere decretorum est utpote quod notiones v itae, hinc naturalem christianam illinc, discernit ac dividit. “Unde est in hominibus caritas Dei et proximi, nisi ex ipso Deo? Nam si non ex Deo, sed ex hominibus, vicerunt Pelagiani: si autem ex Deo, vicimus Pelagianos” (EIUSDEM *De gratia et lib. arb.* 18, 37: *PL* 44, 903-904).

Oboriebatur in Augustino ex ipsa caritate sollicita illa aviditas divinarum rerum contemplandarum, quae est sapientiae propria (Cfr. EIUSDEM *De Trinitate* 12, 15, 25: *PL* 42, 1012). Porro altissimus ipse vicissim rationes contemplationis saepius est expertus, non modo celebrem illam Ostiis (Cfr. EIUDEM *Confessiones* 9, 10, 24: *PL* 32, 774) verum alias etiam. “Et saepe isvud facio” - de sua loquitur consuetudine Scripturas meditandi ne instantibus opprimatur occupationibus - “Hoc me delectat, et ab actionibus necessitatis quantum relaxari possum, ad istam voluptatem refugio . . . Et aliquando intromittis me in effectum multum inusitatum introrsus ad nescio quam dulcedinem, quae si perficiatur in me, nescio quid erit quod vita ista non erit” (EIUDEM *Confessiones* 10, 40, 65: *PL* 32, 807). Si ad theologicum Augustini acumen ac psychologicum nec non singularem ad eius scriptoris facultatem haec adduntur aliquando experimenta, intellegitur quomodo tanta ipse subtilitate mysticas descripserit ascensiones, ut haud unus illum nuncupare principem potuerit mysticorum.

Cum contemplationis in eo amor dominaretur, episcopatus tamen “sarcinam” suscepit Augustinus aliosque idem ut facerent admonuit, unde sic demisso animo redderetur responsio arcessenti Ecclesiae matri (Cfr. S. AUGUSTINI *Epist.* 48, 1: *PL* 33, 188); et exemplis simul et scriptis suis docuit quo pacto inter pastoralis operis negotia gustus orationis contemplationisque posset etiam asservari. Tanti igitur est totam huius rei summam huc adducere, ceteroqui iam celebratissimam, quae apud scriptionem de Civitate Dei invenitur. “Otium sanctum quaerit caritas veritatis: illegitum iustum suscipit necessitas caritatis. Quam sarcinam si nullus imponit, percipiendae atque intuendae vacandum est veritati: si autem imponitur, suscipienda est propter caritatis necessitatem: sed nec sic omni modo veritatis delectatio deserenda est, ne subtrahatur illa suavitas, et opprimat ista necessitas” (EIUDEM *De civitate Dei* 19, 19: *PL* 41, 647). Promeretur exposita ita altissima sententia prolixam intentamque considerationem. Quod multo fit facilius et efficacius, si Augustinus respicitur ipse, a quo splendidum adeo exhibetur exemplum, qua scilicet

via binae illae instituti christiani rationes ac partes - oratio et actio - specie profecto repugnantes inter se concilientur.

III

Pastorali quoque episcopi huius industriae commentationem tribuere peculiarem sane hic attinebit, quem nemo inter pastores Ecclesiae maximos numerare dubitabit. Quae quiderr. opera eius pariter ex conversione profluxit, quoniam ipsum Deo uni serviendi propositum eodem manaverat ex fonte. "Iam te solum amo . . . tibi soli servire paratus sum" (EIUDEM *Solil.* 1, 1, 5: *PL* 32, 872). Deinceps autem cum ad navitatem pastoralem idem illud ministerium intellexisset esse producendum, nihil eam cunctatus est amplecti; animo igitur demisso trepidoque et aegro ut tamen Deo obsequeretur atque Ecclesiae, subiit onus (Cfr. EIUDDEM *Serm.* 335, 2: *PL* 39, 1569).

Huius vero pastoralis actionis campi tres erant, qui velut parium intervallorum circuli usque amplificabantur: Ecclesia ipsa Hipponensis haud sane magna at inquieta et egena, Ecclesia Africana inter catholicos ac Donatistas misere discissa, Ecclesia universa a paganis oppugnata et a Manichaeis motibusque haereticis conturbata.

Servus is Ecclesiae in his omnibus esse sibi videbatur, quin immo "servus Christi, et per ipsum servus servorum ipsius" (Cfr. S. AUGUSTINI *Epist.* 217: *PL* 33, 978), dum ex eodem principio consectaria cuncta etiam audacissima deducebat, verbi gratia suam ut vitam pro fidelibus ipsam profundere vellet (Cfr. EIUDDEM *Epist.* 91, 10: *PL* 33, 317-318). A Domino enim virtutem flagitabat ita eos diligendi ut pro ipsis ad moriendum esset promptus et paratus "aut effectu, aut affectu" (*Miscellanea Ag.*, I, 404). Iam sibi pridem nempe persuaserat, quicumque populo ipsi praefectus hac animi careret affectione, potiusquam episcopum, terriculis persimilem esse ex palea inter vineam erectis (*Ibid.* 568). Salvum semet esse non vult absque fidelibus (Cfr. S. AUGUSTINI *Serm.* 17, 2: *PL* 38, 125) atque quodlibet paratus est ad perferendum damnum, modo in veritatis errantes viam revocaret (Cfr. EIUSDEM *Serm.* 46, 7, 14: *PL* 38, 278). Extremi vero discriminis tempore, invadentibus scilicet Vandalis, sacerdotes graviter admonet ut inter Edeles permaneant imminente etiam vitae periculo (Cfr. EIUSDEM *Serm.* 128, 3: *PL* 33, 489); aliis id est verbis: quem ad modum deservierit Christus ipse fidelibus, episcopos vult ac sacerdotes illis famulari. "In quo ergo praepositus episcopus servus est, videamus. In quo et ipse Dominus" (*Miscellanea Ag.*, I, 565). Quod ipsius fuit semper agendi consilium.

Sua porro in dioecesi, unde nisi rebus coactus plane necessariis non recessit umquam (fr. S. AUGUSTINI *Epist.* 122, 1: *PL* 33, 470), adsiduus maxime in singulis episcopi boni muneribus elaborabat: in praedicatione - quippe et sabbato et die Dominico contionabatur saepiusque totam per hebdomandam (Cfr. *Miscellanea Ag.*, I, 353; S. AUGUSTINI *Tractatus in Io.* 19-22: *PL* 35, 1543-1582), in catechetica institutione (Cfr. S. AUGUSTINI *De catech. rudibus:* *PL* 40, 309 s.), in sic dicta "audientia episcopi" totum interdum per diem ut et comedere intermitteret (Cfr. POSSIDII *Vita S. Augustini* 19, 2, 5: *PL* 32, 57), in pauperum curatione (Cfr. *ibid.* 24, 14-25: *PL* 32, 53-54; S.

AUGUSTINI *Serm.* 25, 8: *PL* 38, 170; EIUSDEM *Epist.* 122, 2: *PL* 33, 471-472), ipso in clero instruendo (Cfr. S. AUGUSTINI *Serm.* 335, 2: *PL* 39, 1569-1570; *Epist.* 65: *PL* 33, 234-235), in religiosorum sodalium gubernatione, plures quorum ad presbyteratum vocati sunt atque episcopatum (POSSIDII *Vita S. Augustini* 11, 1: *PL* 32, 42), necnon monasteriorum ipsarum “sanctimonialium” (Cfr. S. AUGUSTINI *Epist.* 211, 1-4: *PL* 33, 958-965). Moriens tandem “clerum sufficientissimum, et monasteria virorum ac feminarum, continentibus cum suis praepositis plena, Ecclesiae dimisit, una cum bibliothecis” (Cfr. POSSIDII *Vita S. Augustini* 31, 8: *PL* 32, 64).

Nulla item fatigatio aut laetitiae tardatus pro Ecclesia Africana quoque sese impedit: quoties aliquo erat ad praedicandum accessitus, suam praestabat operam (Cfr. S. AUGUSTINI *Retract.*, Prol. 2: *PL* 32, 584): crebris porro regionis illius intererat conciliis cum impedirent itineris eum difficultates, ubi doce quidem sapienterque sedulo vehementerque incumbebat in Donatistarum reconciliandum discidium, quo in duas Ecclesia distrahebatur partes. Maxima haec fuit ipsius defatigatio ac propter felicem aliquando impetratum rei finem laudatio maxima. Innumerabilibus enim scriptis historiam illuminavit ac doctrinam Donatistarum, catholicorum vero magisterium protulit de sacramentorum Ecclesiaeque indole; oecumenicam episcoporum congressionem tum catholicorum tum Donatistarum provexit, quam ipse metus praesens animavit in quaque suasit et perfecit ut reconciliationis submoverentur impedimenta cuncta, cum inter alia id etiam effectum esset ut sese episcopi Donatistue ipso abdicarent episcopatu (Cfr. EIUSDEM *Epist.* 128, 3: *PL* 33, 489; *De gestis cum Emerito*, 7: *PL* 43, 702-703); eiusdem dein congressus decreta perulgavit (Cfr. EIUSDEM *Post collationem contra Donatistas*: *PL* 43, 651-690) ac felicissime cursum incohavit et opus confirmandae pacis (Cfr. POSSIDII *Vita S. Augustini*, 9-14: *PL* 32, 40-45). Ad mortem usque vexatus e manibus olim “circumcellionum” Donatistarum evasit quod eorum dux erraverat de via (Cfr. POSSIDII *Vita S. Augustini* 12, 1-2: *PL* 32, 43).

Tot praeterea in universae Ecclesiae utilitatem opera contexuit, tot conscripsit epistulas, tot etiam sustinuit controversias. Manichaei et Pelagiani, Ariani et pagani omnes continebantur pastoralibus eius curis ad catholicam tuendam fidem. Noctu interdiuque operatus indefatigabilis ipse est (Cfr. *ibid.* 24, 11: «... in die laborans et in nocte lucubrans»: *PL* 32, 54). Postremis vitae annis dictabat adhuc alterum nocte opus, et alterum die, cum ei vacuum erat (Cfr. S. AUGUSTINI *Epist.* 224, 2: *PL* 33, 1001-1002). Iam vero septuagesimum agens et sextum annum tria infecta reliquit moriens scripta, quae eloquentissimum omnium quidem sunt documentum et testimonium immensae eius navitatis inque Ecclesiam incomparabilis caritatis.

IV

Hoc e singulari prorsus viro, prius volumus nos quam scribendi faciamus finem, quaerere ipse quid aetatis nostrae dicere possit hominibus. Complura reapse esse arbitramur, quae tum exemplis suis valeat nos tum praeceptis docere.

Veritatem conquirenti praecipit ille ne se eam aliquando reperturum desperet. Id exemplo illuminat

- pluribus enim impensis sedulo annis denuo ipsam detexit - necnon scriptoria sua industria, cuius rationem causamque primis in litteris praestituit post conversionem exaratis. "Reducendi mihi videntur homines . . . in spem reperiendae veritatis" (EIUSDEM *Epist.* 1, 1: *PL* 33, 61). Monet ideo ut inquiratur veritas "pie, caste ac diligenter" (EIUSDEM *De quantitate animae* 14, 24: *PL* 32, 1049; cfr. *De vera relig.* 10, 20: *PL* 34, 131) ut omnis devincatur tum dubitatio per redditum in hominem ipsum interiorem ubi verum deversatur (Cfr. EIUSDEM *De vera relig.* 39, 72: *PL* 34, 154), tum studium materialium, quo impeditur mens ne coniunctionem sui ipsius cum rebus intellegibilibus percipiat (Cfr. EIUSDEM *Retract.* 1, 8, 2: *PL* 32, 594; *Ibid.* 1, 4, 4: *PL* 32, 590), tum nimia rationis fiducia, quae audiutricem nempe fidei operam detrectans ita sese disponit ut hominis "mytsterium" haudquaquam comprehendat (Cfr. S. AUGUSTINI *Epist.* 118, 5, 33: *PL* 33, 448).

Theologis autem, merito qui fidei altius perscrutari contendunt doctrinam, interminatum vere patrimonium commzndat opinionum suarum, etiamnunc maxima ex parte validarum, at potissimum theologicam ipsam viam, ad quam inconcusse ipse adhaesit fidelis. Quem sci nus theologiae agendum modum secuin simul intulisse plenum quoddam obsequium erga fidei auctoritatem (Cfr. EIUSDEM *Contra Acad.* 3, 20, 43: *PL* 32, 957), quae una scilicet suam ob originem, Christi ipsius auctoritatem , se quidem per Sacras Litteras ostentat et Traditionem et Ecclesiam; intulisse flagrantem pariter propriae fidei perspicienda cupidinem - "Intellectum vero valde ama" (EIUSDEM *Epist.* 120, 3, 13: *PL* 33, 459) aliis mandat ad seque applicat (Cfr. EIUSDEM *De Trinitate* 1, 5, 8: *PL* 42, 825) -; acrem intulisse etiam mysterii ipsius sensum - "melior est enim", inclamat, "fidelis ignorantia, quam temeraria scientia" (EIUSDEM *Serm.* 27, 4: *PL* 38, 179) - atque firmatam in animo sententiam: venire a Deo christianam doctrinam ideoque unicum habere proprietatem, quae non modo omnibus conservari partibus deberet - haec illa est "virginitas" fidei, de qua is loquebatur - verum etiam uti regula praefulgere ad philosophica diiudicanda placita sibi consentientia aut dissentientia (Cfr. EIUSDEM *De doctrina Christ.* 2, 40, 60: *PL* 34, 55; *De civitate Dei* 8, 9: *PL* 41, 233).

Quantum dein Litteras Sacras dilexerit Augustinus, nulli non pridem exploratum est, quarum divinum extollit ortum (Cfr. EIUSDEM *Enarr. in ps.* 90, d. 2, 1: *PL* 37, 1159-1160) et falli nesciam indolem (Cfr. EIUSDEM *Epist.* 28, 3, 3: *PL* 33, 112; *Epist.* 82, 1, 3: *PL* 33, 277), altitudinem ipsam inexhaustasque divitias (Cfr. EIUSDEM *Epist.* 137, 1, 3: *PL* 33, 516), ac denique quantum iis studuerit. Studet tamen et vult ut studeatur integris illis Scripturis utque vera earum cogitata, vel dicente illo "cor" (EIUSDEM *De doctrina Christ.* 4, 5, 7: *PL* 34, 91-92), splendido perfundantur lumine, etiam si opus fuerit concordia ipsarum iner se ostendenda (Cfr. EIUSDEM *De perf. iust. hom.* 17, 38: *PL* 44, 311-312). Haec principia omnino primaria existimat ad Scripturam Sacram intellegendam. In Ecclesia idcirco perlegit eam, habita simul traditionis ipsius ratione, naturam (Cfr. S. AUGUSTINI *De baptismo* 4, 24, 31: *PL* 43, 174-175) cuius et obligandi vim (Cfr. EIUSDEM *Contra Iulianum* 6, 6-11: *PL* 45, 1510-1521) vehementer inculcat. Pernota eius vox est: "Ego vero Evangelio non crederem, nisi me catholicae Eccliae commoveret auctoritas" (EIUSDEM *Contra ep. Man.* 5, 6: *PL* 42, 176; cfr. *Contra Faustum* 28, 2: *PL* 42 485-486).

Exortis autem in disputationibus de Sacrae Scripturae interpretatione disceptandum censemus “cum sancta humilitate, cum pace catholica, cum caritate christiana” (EIUSDEM *De baptismo*, 2, 3, 4: *PL* 43, 129), donec veritas ipsa colligatur, quam “in cathedra unitatis . . . posuit” (EIUSDEM *Epist.* 105, 16: *PL* 33, 403) Deus. Tunc enim manifesto constabit haud coortam esse controversiam nequicquam, quoniam ex ea sane “discendi existit occasio” (EIUSDEM *De civitate Dei*. 16, 2, 1: *PL* 41, 477) factique etiam progressus sunt ad fidei intellegentiam.

Ut pauca similiter alia doctrinae Augustinianae elementa pro huius aetatis hominibus subministremus, animadvertisimus duplex eum argumentum investigantibus et meditantibus proponere, in quo mens ersetur humana: Deum nempe atque hominem. Percontatur semet ipse: “Quid ergo scire vis”, respondebatque vicissim: “Deum et animam scire cupio” Nihilne plus? Nihil omnino (EIUSDEM *Solil.* 1, 2, 7: *PL* 32, 872). Et pertristi coram spectaculo malorum in orbe, commonet pariter ut quis bona tandem victura esse confidat, illam videlicet Civitatem victuram, “ubi victoria, veritas: ubi dignitas, sanctitas; ubi pax, felicitas; ubi vita, aeternitas” (EIUSDEM *De civitate Dei* 2, 29, 2: *PL* 41, 78).

Homines praeterea disciplinarum artiumque studiosos cohortatur ut creatis in rebus vestigium Dei conquirant (Cfr. EIUSDEM *De diversis quaestionibus* 83, q. 46, 2: *PL* 40, 29-31) in ipsaque universitatis rerum consonantia reperiant “semina” ibidem quae Deus insevit (Cfr. EIUSDEM *De Gen. ad litt.* 5, 23, 44-45; 6, 6, 17-6, 12, 20: *PL* 34, 337-338; 346-347). Quibus autem hominibus creditae populorum fortunae et sortes sunt, suadet vehementer pacem ut illi diligent imprimis (Cfr. S. AUGUSTINI *Epist.* 189, 6: *PL* 33, 856) provehantque non quidem dimicatione, verum pacificis modis, quandoquidem-ut scribit scientissime “maioris est gloriae ipsa bella verbo occidere quam homines ferro, et acquirere vel obtinere pacem pace, non bello” (EIUSDEM *Epist.* 229, 2: *PL* 33, 1020).

Aliquid demum huius Nostri sermonis merito dicare iuvenibus volumus, quos et Arugustinus ante conversionem magister ipse plurimum amaverit (Cfr. EIUSDEM *Confessiones* 6, 7, 11-12: *PL* 32, 725; *De ordine* 1, 10, 30: *PL* 32, 991) ac pastor pariter postea (Cfr. EIUSDEM *Epist.* 26; 118; 243; 266: *PL* 33, 103-107; 431-449; 1054-1059). Iis ergo commemorat inculcatque triplex illud magnum sibi in deliciis nomen: veritatis, amoris, libertatis, quae tria simul bona arcte cohaerent. Ad pulchritudinem porro incitat eos magni aestimandam, cuius fuit ille amantissimus (Cfr. EIUSDEM *Confessiones* 4, 13, 20: *PL* 32, 701); neque corporum dumtaxat venustatem, quae facere potest ut decor animi in oblivionem ipse abeat (Cfr. *ibid.* 10, 8, 15: *PL* 32, 785-786), nec solam artis (Cfr. *ibid.* 10, 34, 53: *PL* 32, 801) sed virtutis etiam formositatem interiorem (Cfr. EIUSDEM *Epist.* 120, 4, 20: *PL* 33, 462) at aeternam potissimum Dei ipsius pulchritudinem dicit, unde corporum et artis et virtutum omnis proficiscitur pulchritudo; Deus namque ab eo habetur “pulchritudo pulchrorum omnium” (EIUSDEM *Confessiones* 3, 6, 10: *PL* 32, 687), “in quo et a quo et per quem bona et pulchra sunt, quae bona et pulchra sunt omnia” (EIUSDEM *Solil.* 1, 1, 3: *PL* 32, 870). Annorum memorum conversionem suam antecedentium, dolet acerbe sero se dilexisse hanc pulchritudinem, quae “tam antiqua et tam nova” nominatur (EIUSDEM *Confessiones* 10, 27, 38:

PL 32, 795), admonetque ne hac in re sese imitentur, sed pulchritudine semper ipsa et ante omnia colenda interiorem iuventutis splendorem in ea item usque conservent (Cfr. *EIUSDEM Epist.* 120, 4, 20: *PL* 33, 462).

Conversionem ita Sancti Augustini concelebrare iuvit capitulatimque transire huius incomparandi prorsus viri doctrinas, cuius quodam modo omnes tam in Ecclesia quam in orbe ipso occidentali nos filios esse discipulosque sentimus. Vere denuo exque animo exoptare Nos testamur illius ut magisterium investigatum etiam subtilius longe late cognoscatur studiumque eiusdem pastorale imitando ubique repetatur, quo tanti magistri ministrique sacri doctrina vel felicius posthac in Ecclesia atque inter homines vigere pergit ac florere, unde et fides proficiat et cultus ipse humanus.

Centenarius decies et sexties annus ab Augustini conversione copiam perquam exhibet opportunam studia ipsa Augustiniana duplicandi necnon erga Sanctum confirmandi pietatem. Nominatim vero religiosos ipsos Ordines, eius gloriantes nomine ac patrocinio simul virorum simul mulierum eiusque quoquo pacto sectantes regulam, maximopere Nos in Christo hunc ad finem et propositum concitamus hortati ut oblata illa usi penitus occasione redintegrent multiplex Sancti Augustini exemplar sapientiae et sanctimoniae ac studiosius quam alias umquam disseminent.

Variis quidem coepitis ac sollemnibus hanc ob causam passim institutis animo gratulanti beneque precanti ex longinquuo intererimus, quibus singulis supplices supernum advocamus praesidium atque ipsius Virginis Mariae, quam Ecclesiae Matrem Hipponeensis pastor extulit (Cfr. S. AUGUSTINI *De sancta virginitate* 6, 6: *PL* 40, 339), adiutorium praesens, auspice Benedictione Apostolica, quam hisce cum Litteris amantissime profecto dilargimur.

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, die XXVIII mensis Augsti, in memoria Sancti Augustini, episcopi et Ecclesiae doctoris, anno MCMLXXXVI, Pontificatus Nostri octavo.

IOANNES PAULUS PP. II

© Copyright 1986 - Libreria Editrice Vaticana